
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo
2023 e s.m.i, dell’abbonamento Gold del servizio il “Bando nella matassa”.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo
2023 e s.m.i, dell’abbonamento Gold del servizio il “Bando nella matassa”.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco – Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

RICHIAMATE altresì le delibere, agli atti, n. 927 del 09.12.2021 - n. 271 del 31.03.2022 e n. 418
del 24.05.2023, di presa d’atto del contributo di sperimentazione;

PREMESSO che con nota del 15.01.2025, agli  atti,  il  Referente Grant  Office e collaborazioni
istituzionali  della  ASST Brianza,  a  seguito  di  una  accurata  istruttoria,  ha  fornito  le  opportune
indicazioni  tecniche  per  l’acquisizione  dell’abbonamento  Gold  del  servizio  “il  Bando  nella
matassa”, per poter usufruire di uno strumento utile per l’avvio dell’attività di fundraising;

VISTE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella  D.G.R.  n.  XII/3720 del  30 dicembre  2024 recante  “Determinazioni  in  ordine  agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  che  prevede  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di servizi
comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023 e s.m.i., Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli
da 5 a 11 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle
procedure di affidamento;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

DATO ATTO che, con nota a mezzo pec del 22.01.2025 in atti istruttori, la S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato) ha richiesto alla società Excursus srl di Milano miglior offerta per il
servizio sopracitato;

PRESO ATTO che in  data  29.01.2025,  con nota  in  atti,  la  società  Excursus  srl  di  Milano ha
presentato per la ASST Brianza una proposta per il servizio “il Bando nella matassa” - abbonamento
Gold,  per  un  importo  complessivo  offerto  di  €  3.800,00  IVA  esclusa,  avente  ad  oggetto
l’affiancamento della  ASST Brianza nel  il  percorso di  esplorazione di nuovi  enti  finanziatori  e
nuovi strumenti di finanziamento, al fine di rafforzare le capacità di fundraising in essere;

ATTESO  che, rispetto all’abbonamento Gold previsto nel sito web “il Bando nella matassa”, il
preventivo proposto alla ASST Brianza è migliorativo, in quanto - a parità di importo offerto (€
3.800,00 IVA esclusa)  -  lo  stesso comprende altresì,  in  aggiunta:  alert  quotidiano dei  bandi  di
interesse della ASST della Brianza, analisi dei bisogni specifici inerenti all’ASST Brianza in ambito
di fundraising con un riferimento specifico al progetto “Cascina”;

ATTESO che:
- con nota agli atti del 04.02.2025, la Direzione Strategica della ASST Brianza ha approvato la
proposta di un percorso di consulenza per formazione e affiancamento nell’attività di fundraising
per il progetto proposto dall’Ufficio Grant Office;
-  il  Referente  Grant  Office  e  collaborazioni  istituzionali  della  ASST Brianza,  ha  approvato  il
preventivo del  29.01.2025  della  società  Excursus  srl  di  Milano,  per  il  servizio “il  Bando nella
matassa” - abbonamento Gold;

CONSIDERATO dunque di procedere all’aggiudicazione del servizio “il Bando nella matassa” -
abbonamento Gold, alla società Excursus srl di Milano partita IVA 10419160964, alle condizioni di
cui al preventivo del 29.01.2025, per un importo complessivo di € 3.800,00 IVA esclusa; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 4.636,00 iva inclusa al 22% interamente finanziati con i fondi di cui alle delibere n.
927 del 09.12.2021, n. 271 del 31.03.2022 e n. 418 del 24.05.2023;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla società Excursus srl di Milano
partita  IVA 10419160964,  il  servizio  “il  Bando  nella  matassa”  -  abbonamento  Gold,  alle
condizioni di cui al preventivo del 29.01.2025, per un importo complessivo di € 3.800,00 IVA
esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di  nominare  RUP  della  presente  procedura  il  Dott.  Alberto  Vitale  Mottadelli,  Dirigente
Responsabile della S.S. Gestione Gare;

3) di  nominare  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.lgs.
36/2023 e s.m.i, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze
del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera
n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del
D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al D.lgs. 36/2023 e s.m.i), la Dott.ssa Alessandra Savino Referente Grant Office e Collaborazioni
istituzionali;

4) di dare che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in complessivi €
4.636,00 iva inclusa al 22% interamente finanziati con i fondi di cui alle delibere n. 927 del
09.12.2021, n. 271 del 31.03.2022 e n. 418 del 24.05.2023, da imputarsi come segue:

 Importo (iva 
inclusa al 22%) 

Bil. Ser. Conto Descrizione Progetto DGR/DCR 2025

SAN ALC 3310800020 ALTRE CONSULENZE
SPERIM_AMM 2019-2023 -QUOTE 
SPERIMENTAZIONI PER ATTIVITA' 
GESTIONALI 2019-2023

/ € 4.636,00

Totale € 4.636,00

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-03-21T12:32:29+0100
	TERESA IVANA FALCO 78326f692c980568f984bd7391ed2c15a91e4d17


		2025-03-21T12:33:35+0100
	protocollo




